
 
 

 
 

 

 

 

 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “ROSETTA ROSSI” 
Infanzia – Primaria -Secondaria I Grado 

Via F. Borromeo 53/57 C.A.P.00168 ROMA /fax 06/6281239 - 06/6145764 
rmic8g300n@istruzione.it; rmic8g300n@pec.istruzione.it C.M. 

RMIC8G300N – C.F. 97714010580 

 
 

AVVISO n. 47 
AI GENITORI DEGLI ALUNNI DI IV e V PRIMARIA 

AI DOCENTI DI IV e V PRIMARIA 
ALLA D.S.G.A. 

AL PERSONALE A.T.A. 
AGLI ATTI 

AL SITO WEB   
 
  
OGGETTO: AVVISO PER LA SELEZIONE ALUNNI – PNRR STEM (D.M. 65/2023) 

PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza) - Missione 4 (Istruzione e ricerca) - Componente 
1 (Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università) - 
Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” – D.M. 65/2023 - “Competenze STEM 
e multilinguistiche nelle scuole statali”. 

Titolo progetto: La scuola del futuro tra STEM e Multilinguismo 
Codice progetto: M4C1I3.1-2023-1143 
Codice Unico di Progetto (CUP): F84D23006040006 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.P.R. 275/1999, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 
prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 
dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione 
VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28/01/2024 e il Contratto Collettivo 
Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 
VISTO il D.M. 65/2023, recante “Decreto di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione 
della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – 
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido 

ISTITUTO COMPRENSIVO ROSETTA ROSSI - C.F. 97714010580 C.M. RMIC8G300N - AEC08B6 - PROTOCOLLO GENERALE

Prot. 0003513/U del 30/05/2024 19:18

mailto:rmic8g300n@pec.istruzione.it


 
 

all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation 
EU”; 
VISTO l’Allegato 1 colonna Quota A - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della 
linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – 
Componente 1 – del PNRR (Percorsi formativi STEM, digitali, lingue per studenti); 
VISTO l’Allegato 1 colonna Quota B - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della 
linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – 
Componente 1 – del PNRR (Percorsi annuali di lingua e metodologia per docenti); 
VISTO l’Allegato 1 del D.M. 65/2023, recante “Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione 
della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”;  
VISTO la Nota Prot. n. m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 0132935, del 15 novembre 2023 con la quale 
il M.I.M. ha diramato le istruzioni operative per le “Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 
multilinguistiche”; 
CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 
Investimento 3.1 “Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche” l’individuazione 
del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare; 
VISTA la Delibera del Collegio Docenti n.4 del 13/12/2023 e la Delibera n. 38 del Collegio Docenti n.5 del 

16/05/2024; 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 66 del 22/05/2024 di adesione al progetto; 
VISTO il RAV il PTOF e il PdM dell’I.C. “Rosetta Rossi” di Roma;  
VISTA la necessità di procedere all’individuazione di alunni di IV e V della scuola primaria dell’I. C. 
“Rosetta Rossi” partecipanti ai moduli del progetto in oggetto. 
 

DECRETA 
Articolo 1 – Oggetto 
Avviso di selezione allievi per l’ammissione ai percorsi formativi previsti dalla Linea A D.M. 65/2023 con 
specifico riferimento all’azione “Percorsi di orientamento e formazione per il potenziamento delle 
competenze STEM, digitali e di innovazione” da svolgersi al termine delle lezioni curriculari dell’a. s. 
2023/2024 in orario antimeridiano (dalle ore 9:00 alle ore 15.00) dal 12 giugno 2024 al 25 giugno 2024 
per un totale di giorni 10 nei plessi di Cerboni/Forte Braschi e Perone. 
 

Descrizione sintetica 
dell’attività 

Le attività prevedono l'organizzazione di un Summer Camp della durata 
complessiva di 120 ore in presenza, distribuite in 10 mattine (60 ore per 
Cerboni/Forte Braschi e 60 ore per Perone. L'obiettivo principale del percorso è 
il potenziamento delle competenze STEM (Scienze, Tecnologia, Matematica), 
con la guida dei coach (esperto e tutor), di alunne e alunni di IV e V primaria che 
abbiano raggiunto un alto rendimento scolastico in ambito logico-matematico e 
che siano particolarmente motivati a migliorare ulteriormente le proprie 
competenze. L'iniziativa promuove altresì un uso consapevole e opportuno 
delle tecnologie innovative, incoraggiando l'empowerment femminile nel 
settore tecnologico e il superamento degli stereotipi di genere in ambito 
formativo. Si richiede almeno il 40% di partecipazione femminile. 

 
Articolo 2 – Criteri per la scelta dei partecipanti (Delibera n.66 del Consiglio di Istituto del 22/06/2024) 
 
1. Alunne/i di IV e V primaria iscritti nell’a. s. 2023/2024 e nell’a. s. 2024/2025 all’I.C. “Rosetta Rossi”; 
2. Forte motivazione all’impegno scolastico e all’apprendimento degli studenti e delle studentesse; 
3. Alto rendimento scolastico in ambito logico-matematico – Indicazioni dei docenti della classe (max 5 

alunni a classe). 



 
 

 Articolo 3 – Termini di presentazione delle richieste di partecipazione 
1. Gli insegnanti delle classi IV e V delle scuole primarie dell’I.C. Rosetta Rossi, daranno le prime 

indicazioni sulla base del rendimento scolastico e motivazionale in ambito logico-matematico, 
individuando gli alunni e le alunne della classe sulla base dei criteri individuati dal Consiglio di 
Istituto; 

2. I genitori degli alunni di IV e V primaria partecipanti, formalizzeranno la richiesta su apposito 
format predisposto dalla Scuola (Allegato A) che va presentato entro e non oltre le ore 14:00 del 
05/06/2024 presso gli Uffici di Segreteria ovvero a mezzo e-mail all’indirizzo 

rmic8g300n@istruzione.it con firma autografa per esteso e leggibile. 
3. Non si terrà conto delle domande pervenute oltre il termine di cui sopra. 
4. La domanda di partecipazione dovrà essere altresì corredata dalla fotocopia del documento di 

identità in corso di validità.  
5. L’Istituzione scolastica potrà richiedere integrazioni rispetto alla documentazione presentata dai 

candidati. 
6. L’Istituzione avrà, altresì, la facoltà di procedere a idonei controlli sulla veridicità del contenuto 

delle dichiarazioni sostitutive. 
 
Articolo 4 – Commissione di verifica 
La Dirigente Scolastica presiederà apposita commissione di verifica per vagliare il rispetto dei criteri e del 
numero dei partecipanti richiesti;  
 
Articolo 5 – Frequenza al corso 
La frequenza al corso è obbligatoria. È consentito un numero massimo di ore di assenza, a qualsiasi titolo, 
pari al 20% del totale delle ore previste. Gli allievi che supereranno tale limite, pur potendo continuare a 
frequentare il corso, non potranno ricevere l'attestato di merito.  
 
Articolo 6 – Responsabile del procedimento 
Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, il Responsabile del procedimento e del rispetto della normativa 
sulla privacy è la Dr.ssa Stella Fiorillo in qualità di Dirigente Scolastica, e-mail istituzionale 
rmic8g300n@istruzione.it    
 
 
 
 
 

   La Dirigente Scolastica 

 Dr.ssa Stella Fiorillo 
                                                                                                                    (Firma digitale art.24 Dlgs 82/2005) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:rmic8g300n@istruzione.it
mailto:rmic8g300n@istruzione.it


 
 

 
 
 

ALLEGATO A - ISTANZA DI PARTECIPAZIONE 
 

PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza) - Missione 4 (Istruzione e ricerca) - Componente 1 (Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università) - Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi 
linguaggi”– D.M. 65/2023 - “Competenze STEM e multilinguistiche nelle scuole statali”. 

Titolo progetto: La scuola del futuro tra STEM e Multilinguismo 
Codice progetto: M4C1I3.1-2023-1143 
Codice Unico di Progetto (CUP): F84D23006040006 

 
Il/la sottoscritto/a _____________________________________ nato/a a __________________________________ 

il _____/_____/_____ codice fiscale |___|___|___|___|___|___|___|___|___|___|___|___|___|___|___|___| residente 

a _____________________________________ (_____) via _____________________________________________ 

recapito tel. ____________________________________ recapito cell. ____________________________________ 

indirizzo e-mail ________________________________________________________________________________  

Genitore/Tutore  dell’Alunno/a  _______________________________________ Classe ________ Sezione ________ 

 
DICHIARA 

1. Di aver preso visione dell’avviso e di accettarne il contenuto consapevole che le attività formative si terranno 
al termine delle lezioni curriculari dell’a. s. 2023/2024 in orario antimeridiano (dalle ore 9:00 alle ore 13.00) per 
una durata complessiva di 10 giorni, dal 12 giugno 2024 al  

2. Di accettare che i dati personali di mio figlio/a, nonché i materiali derivanti dalle attività (foto, registrazioni 
video, ecc.), possano essere utilizzati ai fini del suddetto progetto sui seguenti mezzi di comunicazione:  

a. nel caso di eventi pubblici o di rilevante interesse pubblico, l’eventuale trasmissione agli organi di 
stampa e ai media televisivi, a scopo documentativo, formativo e divulgativo delle attività didattiche. 

3. Consapevole delle conseguenze amministrative e penali per chi rilasci dichiarazioni non corrispondenti a 
verità, ai sensi del DPR 445/2000, di aver compilato la presente istanza di partecipazione in osservanza delle 
disposizioni sulla responsabilità genitoriale di cui agli artt. 316, 337 ter e 337 quater del Codice civile, che 
richiedono il consenso di entrambi i genitori. 

4. Di aver letto l’informativa sul Trattamento dei dati personali e che, ai sensi dell’art. 13 del D. Lgs, 196/2003, e 
successivo GDPR 679/2016, autorizza l’Istituto Comprensivo “Rosetta Rossi” all’utilizzo ed al trattamento dei 
dati personali quali dichiarati per le finalità istituzionali. 

 
SI IMPEGNA 

A far frequentare il/la proprio/a figlio/a con costanza ed impegno, consapevole che per l’Amministrazione il progetto ha 
un impatto notevole sia in termini di costi che di gestione 
 
 
 
Roma,_____/_____/_____ 

Firma (per esteso e leggibile del genitore) 
 
 

_____________________________________________ 


